
 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.8 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO 2021           
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di maggio, alle ore 19:00 nella sala delle adunanze Consiliari, 
convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 
TODERICI ALINA LAURA CONSIGLIERE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 
BOERO PIERO CONSIGLIERE Sì 
FRANCESE FULVIO CONSIGLIERE Sì 

ROSSI DANIELA CONSIGLIERE Sì 
MURGIA ANNA CONSIGLIERE Sì 
DISCENZA ANNALISA CONSIGLIERE Sì 

LUSSO CLAUDIO CONSIGLIERE Sì 
AGODINO PAOLA CONSIGLIERE Sì 
CERESOLE ENRICO CONSIGLIERE Sì 

CRISAFI JESSICA CONSIGLIERE Sì 
VIOTTO MASSIMILIANO CONSIGLIERE Sì 
 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



N. 8/CC del 02/05/2022  
 

In apertura del Consiglio Comunale il Sindaco comunica il rinvio a prossima seduta del punto n.3 all’ordine 
del giorno, per slittamento del termine normativo. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;  
 
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2021, deve essere redatto in base agli schemi di cui 
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
Considerato che il Comune di Piscina non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del 
D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23  in data 11/04/2022, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste 
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  
 
Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  
 
Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione; 
 



 
 
 
 
Richiamata la gestione economico-patrimoniale così riassunta: 
 

CONTO ECONOMICO 
 
Componenti positivi ella gestione 2.161.186,57 
Componenti negativi della gestione 1.931.703,24 
Differenza 229.483,33 
Proventi e oneri finanziari 18.409,24 
Proventi e oneri straordinari 59.865,75 
Risultato prima delle imposte 307.758,32 
Imposte 25.291,69 
Risultato economico della gestione 282.466,63 
 

STATO PATRIMONIALE 
 
Totale attività e passività 8.463.784,57 
Patrimonio netto 7.268.860,74 
 



Indicare come risulta suddiviso l’avanzo di amministrazione nelle voci contabili che lo 
compongono, in base alla natura ed origine delle risorse e dai vincoli di destinazione 
della spesa dalle cui economie è originato: 
 

 
 
 
Visto lo Statuto del Comune di Piscina; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

 
Il Sindaco illustra la proposta, soffermandosi sui principali dati del Rendiconto.  
Si dà atto che la Consigliera Discenza è presente dalle ore 19.05. 
Il Sindaco Presidente relaziona che il Comune dispone di un fondo cassa  di circa € 800.000,00, con una 
riduzione dell’importo dei  residui passivi nel 2021 rispetto al 2020. 
C’è stata una riduzione nella percentuale di indebitamento. L’avanzo di amministrazione ammonta a circa 
di cui 698.000,00 € di cui € 501.000,00 di avanzo disponibile. 
L’Ente ha avuto conferma dal Ministero delle Finanze del finanziamento PNRR relativo alla Città 
Metropolitana per rigenerazione urbana, per l’importo di per € 1.000.000,00  che saranno destinati al 
progetto di ristrutturazione del complesso immobiliare L’Rubat. Sarà applicata parte dell’avanzo di 
amministrazione  per cofinanziare l’opera, il progetto riguarda la ristrutturazione completa del complesso 
che ospiterà le associazioni locali; i lavori contemplano fra l’altro anche l’efficientamento energetico e 
l’installazione di un ascensore. L’Immobile del L’Rubat è l’immobile Comunale che aveva la maggiore 
necessità di riqualificazione. 
 
Udita la relazione 
 
Con votazione palese per alzata di mano, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  
Consiglieri presenti, n. 13 
Consiglieri votanti, n. 9 
Voti favorevoli, n.9 
Voti astenuti: 4 (Ceresole, Crisafi, Viotto, Agodino) 
 
 

 
 



DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni citate in premessa, il rendiconto 2021 e la relazione illustrativa, 
nonché il Conto di Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, ed i relativi 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, nelle seguenti 
risultanze complessive: 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 

2. Di riassumere la gestione economico-patrimoniale dell’esercizio 2021 così come segue: 
 

CONTO ECONOMICO 
 
Componenti positivi ella gestione 2.161.186,57 
Componenti negativi della gestione 1.931.703,24 
Differenza 229.483,33 
Proventi e oneri finanziari 18.409,24 
Proventi e oneri straordinari 59.865,75 
Risultato prima delle imposte 307.758,32 



Imposte 25.291,69 
Risultato economico della gestione 282.466,63 
 

STATO PATRIMONIALE 
 
Totale attività e passività 8.463.784,57 
Patrimonio netto 7.268.860,74 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009). 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del T.U. 267/2000. 
 

5. di dare atto che alla presente deliberazione, corredata di tutti gli allegati, si allega il parere 
rilasciato dall’organo di revisione; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 
 
 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con ulteriore votazione palese per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  
Consiglieri presenti, n. 13 
Consiglieri votanti, n. 9 
Voti favorevoli, n.9 
Voti astenuti: 4 (Ceresole, Crisafi, Viotto, Agodino) 
 
 

DELIBERA 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 
 
 

 
 
  
 
 
 
 


